
 

Linee Guida per l’elaborazione del Piano triennale di attività 2009-2011 – Approvazione di 
massima e mandato al Presidente per approvazione definitiva 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 ottobre 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 218/2008 – Verb. 88 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare gli articoli 4 (Consiglio di Amministrazione) comma 2 lettera a) e 42 
(Processo di programmazione) comma 1; 

VISTO il documento denominato “Formulazione delle Linee Guida per l’elaborazione del Piano 
triennale di attività 2009-2011” predisposto dal Presidente come proposta per il Consiglio di 
amministrazione, allegato alla presente deliberazione; 

CONSIDERATE le raccomandazioni del Consiglio scientifico generale ed in particolare il parere 
reso il 27 febbraio 2008 sul Piano triennale 2008-2010; 

RAVVISATA l’esigenza di integrare la proposta del Presidente all’esito dell’esame del Consiglio 
di Amministrazione ed in particolare:  

a) di inserire in premessa gli elementi seguenti: 1. aree di forza nelle attività del dipartimento; 
2. collegamento tra le risorse disponibili, le aree di forza e i criteri di valutazione delle 
attività; 3. indicazione degli obiettivi in termini di risultati attesi con parametri che 
consentano di valutarne il conseguimento;  

b) di modificare la Parte A – “Conferma delle scelte strategiche” ed in particolare: la sezione 1 
relativa alle “scelte di fondo” ed in particolare il punto 3 sottolineando lo sforzo in atto per 
una ottimizzazione delle risorse;  

c) di specificare nella Parte C – “Obiettivi progettuali” paragrafo n.9 “Il portafoglio delle 
attività” ed in particolare nella tabella del punto 47 la suddivisione per Macroarea in risorse 
interne e risorse da acquisire dall’esterno, queste ultime da indicare come obiettivi da 
raggiungere in ciascun anno del Piano; 

VISTO l’articolo 4 comma 2 lettera f) del Regolamento di organizzazione funzionamento; 

RITENUTO opportuno per consentire il tempestivo avvio del processo di programmazione 
conferire una delega al Presidente nei termini sopra riportati per la finalizzazione del documento e 
la sua definitiva approvazione; 

 
 



 

 2.

DELIBERA 

1. Di approvare la proposta del Presidente relativa alle Linee Guida per l’elaborazione del Piano 
triennale 2009-2011ai sensi dell’articolo 42 comma 1 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento di cui all’allegato 1 nei termini di cui al punto successivo. 

2. E’ dato mandato al Presidente, sulla base del documento allegato, che costituisce parte integrante 
alla presente deliberazione, e in base alle indicazioni emerse nell’ambito della seduta odierna e 
riportate in premessa, di redigere in via definitiva e ad approvare con proprio decreto il documento 
“Linee guida per l’elaborazione del Piano triennale di attività 2009-2011”. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO  


